Hallamos la misma correlación también en César, *B. G.*, 7, 30, 3: «...*ut* reliquorum imperatorum res aduersae auctoritatem minuunt, *sic* huius *ex contrario* dignitas, incommodo accepto, in dies augebatur». Nótese la recalcadura de la oposición por *ex contrario*. Ver además César, *B.G.*, 3, 19, 6; Nepos, *Paus.*, 1, 1, etc. Quintiliano retoma dicho tipo de correlación: «Nam *ut* initia clausulaeque plurimum momenti habent..., *sic* in mediis quoque sunt quidam conatus iique leuiter insistunt» (*Inst.*, 9, 4, 67)<sup>50</sup>. Ver también en Quintiliano la correlación: «*ut* + indicativo - *sic etiam*» (11, 3, 150). Mencionamos que en Quintiliano la correlación «*ut* concesivo -*sic*» es poco frecuente con respecto a la correlación «*ut* concesivo -*ita*».

Dado lo anterior, sería errado pensar que han sido tan sólo los corifeos de la literatura y la retórica romana quienes han empleado *ut comparativo-concesivo* bajo múltiples maneras e hipóstasis. Numerosos otros escritores —los cultos, claro está— manipulaban con destreza el *ut comparativo-concesivo*. He aquí las modalidades que reviste *ut comparativo*, con un matiz más o menos concesivo, en el erudito Celso:

a) 1. «...*ut* minimum periculum *habet*..., *sic* prope difficillime tollitur» (5, 28, 4 C); 2. «...estque hoc *ut* non optimum, *sic tamen* secundum remediis tempus...» (3, 18, 7).

b) «Idque auxilium *ut minus* uehemens, *ita magis* tutum neque umquam periculosum est...» (2, 11, 5).

c) «Quod *ut* sustinere aliquis *possit*, *tamen*... vix refectioni ualebit» (3, 15, 3). Ver igualmente el ejemplo ya citado de Celso (8, 10, 1, C).

d) Para la locución *etiam ut* en Celso, véase el comentario de las pp. 234-35.

50 Cf., en la época clásica, la correlación «*cum* concesivo + indicativo - *tamen*» en Cicerón, *De orat.*, 2, 192; Salustio, *Con. Cat.* 20; luego, en la época postclásica, Séneca, *Epist.*, 62, 2, etc.

La negación es de costumbre *non*, situado por lo general delante del verbo<sup>51</sup>. También aparece *non* en el caso de las oraciones regidas por *utut*, *utcumque*, *quamquam*, *quamuis*; la misma negación para las oraciones regidas por *si* y sus compuestos; asimismo en el caso de *cum* concesivo. Por ejemplo: «Verum *ut hoc non sit*, tamen... praeclarum spectaculum mihi propono...» (Cicerón, *Att.*, 2, 15, 2). Ver también los ejemplos citados de César, *B.C.*, 3, 17, 4; Cicerón, *Tusc.*, 1, 8, 16; ver además Ovidio, *Trist.*, 5, 10, 31-32, etcétera.

La negación aparece igualmente bajo la forma de *ut nullus*, *ut nemo* etc. Por ejemplo: «*Vt enim rationem Plato nullam afferret...*, ipsa auctoritate me frangeret» (Cicerón, *Tusc.*, 1, 21, 49). Ver también el ejemplo citado de Celso en la p. 238. «*Vt enim neminem alium... rogasset*, scire potuit...» (Cicerón, *Mil.*, 17, 46); «...*ut nihil a domesticis uulneris factum sit*, illud quidem, quod erat, eos certe sanare potuisse» (Cicerón, *Att.*, 1, 17, 3).